
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE 

 

referitor: la interzicerea comercializării şi consumului de băuturi alcoolice pe raza 
comunei Brîncoveni, în ziua de 25 mai 2014, pe perioada desfăşurării procesului electoral 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European 

 

Având în vedere : 
-  prevederile Legii nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 102/2014 privind stabilirea măsurilor pentru buna 

organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2014; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 80/2014, privind aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea membrilor din România în 
Parlamentul European din anul 2014; 

-  prevederile Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, republicată; 

În temeiul  art. 64 (1) şi art. 68 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

 Art.1.-  (1) Se interzice în ziua de 25 mai 2014, între orele 700 - 2100, pe perioada 
desfăşurării procesului electoral pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European, comercializarea şi consumul de băuturi alcoolice pe o distanţă  de 500 m faţă de 
fiecare sediu al secţiilor de votare constituite la nivelul comunei Brîncoveni. 
                      (2) Interdicţia este aplicabilă tuturor persoanelor fizice şi agenţilor economici din 
comuna Brîncoveni, situate în perimetrul sus menţionat. 

Art.2.- (1) Nerespectarea prevederilor art. 1, constituie contravenţie şi se sancţionează în 
conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare. 
                      (2) Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunilor se realizează de organele 
competente ale Postului de Poliţiei Brîncoveni şi Inspectoratului de Jandarmi judeţean Olt. 

Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează viceprimarul 
comunei Brîncoveni. 

Art. 4.-   Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 

                          -  Viceprimarului comunei Brîncoveni, 
                          -  Inspectoratului de Poliţie al judeţului Olt,                          
                          -  Postului de Poliţie Brîncoveni, 
                          - Birourilor electorale ale secţiilor de votare nr. 141, 142 şi 143 din comuna 

Brîncoveni pentru comunicarea către agenţii economici. 
 

                 PRIMAR            AVIZAT 
             Ion CHEROIU                                           SECRETAR AL COMUNEI 

              Cătălin STANA 

 
 

 

            Nr. 94 din 15 mai 2014 


